АРБИТРАЖНЫЙ СУД КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Красная ул., 8, Кемерово, 650000

info@kemerovo.arbitr.ru

http://www.kemerovo.arbitr.ru

Тел. (384-2) 45-10-82

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

по делу о банкротстве

город Кемерово                                                                                  Дело № А27-20688/2020

23 июня 2021 года

Резолютивная часть определения объявлена 22 июня 2021 года

Определение в полном объеме изготовлено 23 июня 2021 года

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Лукьяновой Т.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Супруненко И.В., в отсутствие лиц, участвующих в деле,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего

имуществом Мазуниной Ольги Вениаминовны, город Кемерово,

у с т а н о в и л:

Решением Арбитражного суда Кемеровской области от 02 марта 2021 года в

отношении Мазуниной Ольги Вениаминовны, 01 декабря 1958 года рождения, место

рождения: город Кемерово, страховой номер: 034-237-612-28, ИНН 420515632580,

место регистрации: город Кемерово, улица 9 Января, 12-42 (далее – Мазунина О.В.,

должник), введена процедура, применяемая в деле о банкротстве гражданина –

реализация имущества, судебное разбирательство по рассмотрению отчета

финансового управляющего назначено на 11 мая 2021 года, финансовым управляющим

утвержден Шерин Александр Сергеевич.

В материалы дела финансовый управляющий представил ходатайство о

завершении процедуры реализации.

Исследовав и оценив обстоятельства и материалы дела, суд установил

следующее.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26 октября 2002 года №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), статьей

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ),

дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных

mailto:info@kemerovo.arbitr.ru
http://www.kemerovo.arbitr.ru/

2

предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

Отношения, связанные с банкротством граждан, регулируются положениями

главы X Закона о банкротстве; отношения, связанные с банкротством граждан и не

урегулированные главой X, регулируются главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7

главы IX и параграфом 2 главы XI Закона о банкротстве (пункт 1 статьи 213.1 Закона о

банкротстве).

Как установлено судом, сообщение о признании должника банкротом, введении

процедуры реализации имущества, согласно требованиям статей 28, 213.7 Закона о

банкротстве, опубликовано конкурсным управляющим в газете «Коммерсантъ».

Требований кредиторов не заявлено.

Согласно отчету финансового управляющего в целях поиска и выявления

имущества, принадлежащего должнику на праве собственности или ином вещном

праве, финансовым управляющим были направлены соответствующие запросы в

государственные органы.

Как следует из отчета финансового управляющего, размер расходов на

процедуру составил 10585,13 рублей. Требования кредиторов не погашались в виду

отсутствия заявленных требований кредиторов.

Согласно статье 213.28 Закона о банкротстве, по итогам рассмотрения отчета о

результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение

о завершении реализации имущества гражданина.

 После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина.

Требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда,

причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия,

о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования,

неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства

по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, арбитражный суд, оценив в соответствии со статьей

71 АПК РФ имеющиеся в материалах дела доказательства, считает, что имеющихся в

3

материалах дела документов достаточно для завершения процедуры реализации

имущества должника.

Согласно статье 213.9 Закона о банкротстве с даты вынесения арбитражным

судом определения о завершении реализации имущества гражданина полномочия

финансового управляющего прекращаются.

Как следует из пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве, после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов,

не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования,

о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

В связи с чем суд освобождает должника от обязательств, за исключением

обязательств, указанных в пунктах 4, 5 и 6 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

за исключением требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были

знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

Согласно статье 213.9 Закона о банкротстве с даты вынесения арбитражным

судом определения о завершении реализации имущества гражданина полномочия

финансового управляющего прекращаются.

Суд также уведомляет финансового управляющего, что денежные средства в

размере 25 000 рублей, внесенные на депозитный счет арбитражного суда Гатитулиным

Максимом Рафаиловичем (за Мазунину Ольгу Вениаминовну) на основании

платежного поручения № 253567 от 01 марта 2021 года подлежат выплате финансовому

управляющему Шерину Александру Сергеевичу.

Руководствуясь статьей 25 Гражданского кодекса Российской Федерации,

статьями 60, 213.28 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 223 Арбитражного процессуального

кодекса  Российской Федерации,  суд

о п р е д е л и л:

завершить процедуру реализации имущества в отношении Мазуниной Ольги

Вениаминовны, 01 декабря 1958 года рождения, место рождения: город Кемерово,

4

страховой номер: 034-237-612-28, ИНН 420515632580, место регистрации: город

Кемерово, улица 9 Января, 12-42.

Освободить Мазунину Ольгу Вениаминовну от дальнейшего исполнения

обязательств, за исключением обязательств, указанных в Законе о банкротстве.

Выплатить Шерину Александру Сергеевичу с депозитного счета Арбитражного

суда Кемеровской области денежные средства в размере 25 000 рублей, внесенные на

депозитный счет арбитражного суда Гатитулиным Максимом Рафаиловичем (за

Мазунину Ольгу Вениаминовну) на основании платежного поручения № 253567 от 01

марта 2021 года.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней после его принятия в Седьмой арбитражный апелляционный суд

(г. Томск).

Определение может быть обжаловано в срок, не превышающий месяца со дня

вступления в законную силу, в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа (г.

Тюмень) при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда

апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении

пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Апелляционная и кассационная жалобы подаются через Арбитражный суд

Кемеровской области.

Судья                                                                                                      Т.Г. Лукьянова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 22.12.2020 4:49:37
Кому выдана Лукьянова Татьяна Геннадьевна